
 

Květnové vydání 

Moderní obce 
je už čtenářům k dispozici! 

 

Z obsahu vybíráme: 
■ Společná příloha  
s časopisem Odpady:  
Vodárenství a obce 
■ Téma: Zařízení pro sport 
a volný čas: zahrady a hřiště 
■ Kauza na téma státní 
podpora výstavby ubytoven 
■ Kdy majetek obce bývá 
přítěží 

■ Než se vypíše veřejná zakázka na ICT 
■ O regulaci hazardu ze strany obcí  
■ Obce vyměřují místní poplatek v rozporu s Ústa-
vou 
■ Čerstvá právní poradna 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=MO&pref=1. 
 

Předplatné si zajistěte na  
http://predplatne.economia.ihned.cz. 

 

Předplatitelé mají přístup do archivu časopisu 
ZDARMA na http://predplatitel.ihned.cz.  

(Pokračování na stránce 2) 

9/2013                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                                strana 1 

  Elektronický zpravodaj odborného časopisu 

15.  5 .  2013 

9 

Obce napříč republikou vyvěšují »eurohrábě« 
Odklad protestního pochodu starostů Prahou 

ohlásila po jednání s ministrem Jankovským 
předsedkyně Sdružení místních samospráv 
(SMS) ČR Jana Juřenčáková s tím, že 
»ministerstvům a vládě adresujeme posledním 
protestem výzvu a poslední 
šanci k dohodě na rozšíření 
pozic venkovských obcí  
a menších měst v budoucích 
eurofondech«.  

Od dnešního rána je tedy 
možné uvidět na obecních 
úřadech vyvěšené hrábě. 
»Symbol přeškrtnutých hrábí 
nesly už tabule, které jsme 
před měsícem vyvěšovali na 
vjezdové značky do našich 
obcí,« vysvětlil místopředse-
da SMS ČR Jan Sedláček, 
starosta Křižánek na Vysoči-
ně. »Odmítáme tím hrabivost 
velkých hráčů z řad centrál-
ních úřadů, ministerstev 
nebo vlivných podnikatelů, kteří často doslova 
po miliardách ukrajují z eurodotací prostředky, 
které správně mají směřovat zejména do sla-
bých a krizí zasažených regionů například na 
projekty realizované obcemi.« 

Co starostové pro budoucí rozdělování euro-
dotací požadují? »Toky evropských dotací 
chceme co nejvíce směrovat do území, na pro-
jekty obcí a měst, více pod dohled veřejnosti, 
která vynakládání těchto prostředků bedlivě  

a navíc bezplatně kontrolu-
je,« upřesnil tajemník SMS 
ČR Tomáš Chmela.  
Jako ideální se jeví metoda 
LEADER, která přímo 
s účastí veřejnosti na dělení 
prostředků počítá. Takto by 
se mělo podle požadavků 
starostů do roku 2020 rozdě-
lit do území minimálně  
40 miliard korun. Čerpací 
období 2014–2020 bude 
poslední etapou, kdy ČR 
z EU víc dostane, než vloží. 
Celkově by mělo připutovat 
až 700 miliard korun. 
Co se stane, pokud vláda  
a klíčové resorty ani tuto 

výzvu k jednání o konkrétních číslech nevysly-
ší? »Pokud zkrachují jednání, jsme odhodláni 
dále pokračovat demonstrací. Určitě to nevzdá-
me,« ujistila Jana Juřenčáková.  

/ t z /  

Starostové žádají směrování financí z EU na potřeby samospráv 
Využití evropských prostředků v období 2014–2020 bylo hlavním tématem 20. Kongresu staros-

tů a primátorů, který koncem dubna uspořádal v Brně Svaz měst a obcí (SMO) ČR. 
Na základě zkušeností s projekty ze současného programovacího období a problémy s propláce-

ním z některých regionálních operačních programů mají starostové podle SMO ČR oprávněné 
obavy z toho, aby nový systém a celkové zaměření evropských dotací dokázalo zajistit jednodušší 
a efektivnější podporu rozvoje měst a obcí.  

»V zájmu obyvatel je jednoznačně nasměrování evropských prostředků na potřeby samospráv  
a celkové zjednodušení systému,« uvedl předseda SMO ČR Dan Jiránek za přítomnosti zástupců 
ministerstev pro místní rozvoj, zemědělství a životního prostředí. »Je důležité, aby se zkušenosti  
a potřeby obcí a měst při nastavování budoucího rámce zohlednily. Nepřipustíme, aby se opakova-
lo, že řada obcí nebo menších měst neměla k evropským prostředkům přístup, přestože obce ležící 
například ve vedlejším kraji je využít mohly.« 

Součástí programu kongresu bylo i představení návrhu podpory meziobecní spolupráce v ČR. 
Jeho podstatou je vytvoření prostředí pro spolupráci obcí zezdola, a to při zachování jejich samo-
statnosti jako základní podmínky. Pro rozvoj dobrovolné spolupráce obcí je mj. důležité i posílení 
odborných a administrativních kapacit. Starostové by mohli účinně spolupracovat v oblastech sa-
mostatné působnosti (např. v oblasti školství, sociálních služeb apod.), ale také společně řešit roz-
voj území. Návrh je inspirován tzv. francouzským modelem meziobecní spolupráce. Více na 
www.smocr.cz/cz/publikace/tiskove-zpravy/starostove-pozaduji-smerovani-financnich-prostredku-z-eu-na-potreby-samosprav-a-zjednoduseni-celeho-systemu.aspx.    / t z /  

Soutěží se o »nej« dobrovolné hasiče  
Až do 6. 7. se sbory a jednotky dobrovol-

ných hasičů mohou hlásit se svými zásahy  
a uspořádanými akcemi do třetího ročníku 
celorepublikové soutěže »Dobrovolní hasiči 
roku 2013«. Vyhlašovatelem soutěže je spo-
lečnost Magnus Regio, záštitu jí udělil Miloš 
Svoboda, náměstek generálního ředitele 
Hasičského záchranného sboru ČR pro pre-
venci a civilní nouzovou připravenost. Přihla-
šovat lze akce a zásahy uskutečněné v období 
1. 7. 2012 až 30. 6. 2013. 

Informace o podmínkách účasti v soutěži na: 
http://moravskehospodarstvi.cz/article/souteze/dobrovolni-hasici-roku-2013/.  

Setkání obcí ve Vísce 
Obec Vísky (okr. Blansko) ve spolupráci se 

Školou obnovy venkova Vísky a MAS Part-
nerství venkova zve zájemce na setkání obcí, 
evropských škol obnovy a podobných vzdělá-
vacích institucí a  aktivit, které se uskuteční 
23.–24. 5. Tématy setkání jsou: Rodina a ven-
kov, Obnovitelné zdroje, Program rozvoje 
venkova 2014–2020, Turistika a agroturistika 
a Zaměstnanost. Kontaktní údaje: Jaroslava 
Kambová, tel.: 724 614 714, e-maily: 
sov@visky.cz, visky@visky.cz.  

Fórum pro ekoinovace o čistotě ovzduší 
Už příští týden (23.–24. 5.) se v Praze usku-

teční 14. evropské Fórum pro ekoinovace, 
které pořádá Evropská komise ve spolupráci  
s Ministerstvem životního prostředí.  

Takto může vypadat protestní vyvěše-
ní hrábí (foto z nácviku akce v obci 
Březnici na Zlínsku).      Foto: SMS ČR 

http://www.helios.eu/fenix/newgeneration.html?utm_source=newsletter&utm_medium=banner&utm_campaign=od_dubna 
http://www.helios.eu/fenix/newgeneration.html?utm_source=newsletter&utm_medium=banner&utm_campaign=od_dubna 
http://www.helios.eu/fenix/newgeneration.html?utm_source=newsletter&utm_medium=banner&utm_campaign=od_dubna 
http://www.helios.eu/fenix/newgeneration.html?utm_source=newsletter&utm_medium=banner&utm_campaign=od_dubna 
http://www.helios.eu/fenix/newgeneration.html?utm_source=newsletter&utm_medium=banner&utm_campaign=od_dubna 
http://www.helios.eu/fenix/newgeneration.html?utm_source=newsletter&utm_medium=banner&utm_campaign=od_dubna 



9/2013                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                                strana 2 

15.  5 .  2013 

Fórum se zaměří zejména na problematiku 
čisté mobility a inovací v oblasti úspor energií 
s přímým dopadem na kvalitu ovzduší. Na 
akci jsou zváni především představitelé sou-
kromého sektoru, výzkumných institucí, ne-
ziskových organizací, státní správy a samo-
správy. Důraz bude kladen na spolupráci státní 
správy a samosprávy se soukromým sektorem, 
na sdílení dobré i špatné praxe.  

Program a podmínky účasti jsou na:  
http://ec.europa.eu/environment/ecoinnovation2013/1st_forum/index_en.html.  

Najdou rodiče a zaměstnavatelé stejnou řeč? 
Na 29. 5. je v Ostravě-Zábřehu připraven 

seminář Národního centra pro rodinu Brno ve 
spolupráci s Frau und Beruf GmbH München 
a Centrem pro rodinu a sociální péči o.s. Ost-
rava s názvem Bezradný rodič? Bezradný 
zaměstnavatel? Hledejme společnou řeč ... 

Jedná se o součást projektu M_ANIMA – 
flexibilní vzdělávání pro ženy v aktivní fázi 
rodičovství podle zahraničních zkušeností.  
Na semináři se čeští i zahraniční personalisté  
a poradci budou zabývat vzděláváním (nejen) 
žen na rodičovské dovolené, příklady dobré 
praxe, nabídkami úřadu práce a novými for-
mami péče o děti. Podrobnosti najdete na: 
www.rodiny.cz/projekty/manima/2196-bezradny-rodi-bezradny-zamstnavatel-hledejme-spolenou-e.  

Památková péče z pohledu legislativy i praxe 
Centrum vzdělávání ve stavebnictví,  

STUDIO AXIS, pořádá 30. 5. v Ostravě semi-
nář věnovaný vztahu stavebního zákona  
č. 183/2006 Sb. a zákona č. 20/1987 Sb.  
o státní památkové péči, památkové péči  
a územnímu plánování, zásahům na kulturních 

(Pokračování ze stránky 1) 

Letošní klání o titul Vesnice roku 2013 rozšíří kategorie Video  
V průběhu května a června navštíví a ohodnotí odborná komise soutěže Vesnice roku 2013 cel-

kem 270 obcí ze třinácti krajů ČR, aby vybrala krajské vítěze. Vítěze celostátního kola a nositele 
titulu Vesnice roku 2013 oznámí ministr pro místní rozvoj Kamil Jankovský 14. září v Luhačovi-
cích, během Mezinárodního dětského folklorního festivalu »Písní a tancem«. 

Všechny přihlášené obce budou hodnoceny v oblastech: koncepční dokumenty, společenský 
život, aktivity občanů, podnikání, péče o stavební fond a obraz vesnice, občanská vybavenost, 
inženýrské sítě a úspory energií, péče o veřejná prostranství, přírodní prvky a zeleň v obci, péče  
o krajinu, připravované záměry a informační technologie.  

Novinkou letošního ročníku je dobrovolná kategorie Video Vesnice roku. Všechny přihlášené 
obce mohou natočit krátká videa, která umožní veřejnosti nahlédnout do jejich obce, seznámit se  
s jejími obyvateli, projekty a její neopakovatelnou atmosférou.  

Další informace poskytnou stránky: www.vesniceroku.cz.                                                        / t z /  

Rekvalifikace může usnadnit hledání zaměstnání   
Rekvalifikace jsou čtvrtým ze sedmi 

opatření v Plánu zaměstnanosti, který  
v březnu představila ministryně práce  
a sociálních věcí Ludmila Müllerová. 
Snížit nezaměstnanost mají také tzv. 
zvolené rekvalifikace, kdy si zaměření  
i kurzy po dohodě s Úřadem práce ČR 
volí přímo nezaměstnaný.   

Rekvalifikace pro uchazeče a zájemce 
o zaměstnání zajišťuje Úřad práce. Loni 
se realizovalo přes 25 tisíc rekvalifikací 
za více než 146 milionů korun (z toho 
asi 44 milionů korun prostřednic-
tvím OP Lidské zdroje a zaměstnanost). 

Zvolené rekvalifikace existují od roku 
2012. Uchazeč nebo zájemce o zaměstnání po výběru rekvalifikace jen požádá Úřad práce o úhra-
du nákladů. Ten může během tří let poskytnout na jednoho nezaměstnaného v součtu maximálně 
50 tisíc korun. Loni zvolené rekvalifikace využilo 6568 uchazečů o zaměstnání, což si vyžádalo 
38,6 milionů korun.  

Úspěšnost s dokončením rekvalifikací byla v roce 2010 84,6 %, v roce 2011 pak 85,4 %. Do  
12 měsíců po rekvalifikaci našlo pracovní uplatnění v roce 2010 celkem 43,8 % rekvalifikovaných, 
v roce 2011 pak 40,8 %. Za rok 2012 zatím nemá MPSV údaje k dispozici.  

Informace o současné situaci a budoucnosti profesí na trhu práce je možné získat např. na portále 
www.budoucnostprofesi.cz.                                                                                                           / t z /  

Zákon o myslivosti má přispět ke snížení škod způsobených zvěří    
K většímu zapojení vlastníků honebních pozemků a zemědělců do myslivosti a do redukce spár-

katé zvěře a s tím souvisejících škod na zemědělských a lesních pozemcích by měla podle ministra 
zemědělství Petra Bendla přispět novela zákona o myslivosti.  

»Novela nemění minimální výměru honitby. Měla by ale napravit nevyvážené postavení vlastní-
ků a nájemců honebních pozemků a uživatelů honiteb. A také snížit škody způsobené zvěří, které 
neustále narůstají,« komentoval ministr. 

Novela by měla pomoci snížit stavy spárkaté zvěře tím, že vlastník pozemků bude muset písem-
ně schválit nájemcům plán mysliveckého hospodaření v honitbách. Rozšiřuje se také okruh osob 
oprávněných lovit zavlečené druhy živočichů, jako jsou zdivočelá domácí zvířata, psík mývalovitý 
a další zvířata škodící myslivosti, a to o uživatele honitby a osoby, kterým vlastník vydal povolen-
ku. Dosud tak mohla činit pouze myslivecká stráž. 

Nově by dále měla mít možnost pronajmout si honitbu česká právnická osoba, která nemá mysli-
vost v předmětu činnosti. To bylo dosud podmínkou.  

Cílem novely je též rozšířit možnosti státní správy, jak řešit nečinnost zainteresovaných subjektů. 
Nesplní-li např. uloženou úpravu stavu zvěře, orgán státní správy bude moci jako mimořádné opat-
ření nařídit lov uživateli nejbližších sousedních honiteb.  

Novela by měla být předložena do vlády v červnu, předpokládaná účinnost je leden 2014.     / t z /  (Pokračování na stránce 3) 

 
VÝPOČTY DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ  

DO ROKU 2018 ZA 1250 KČ 
 

ROZPOČTOVÉ VÝHLEDY ZA 15 750 KČ 
AKTUÁLNĚ PRO SAMOSPRÁVU 

 

ZA CENU OD 290 KČ MĚSÍČNĚ 
Nový portál pro správu financí měst a obcí,  
účinné sledování hospodaření samosprávy,  

daňové predikce až na 5 let,  
komentáře vývoje veřejných financí,  
sledování výdajů s historií a další.  

Systém komplexně nahrazuje rozpočtový výhled. 
www.regionservis.net 

 

REGIONSERVIS s.r.o. 
Nad Koupadly 287/5, 251 01 Říčany u Prahy 

podatelna@regionservis.cz 
www.regionservis.cz 

Ilustrační foto: René Volfík 

http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 



památkách a v památkových rezervacích, 
zónách a ochranných pásmech, sankcím podle 
památkového zákona atd. Přednáší JUDr. Mar-
tin Zídek, ředitel památkové inspekce, Minis-
terstvo kultury. Program a on-line přihlášku 
najdete na: www.studioaxis.cz/.  

Obce a nový občanský zákoník 
Nový občanský zákoník a jeho dopady na 

obce bude předmětem další z řady odborných 
akcí, tentokrát konference, která se koná  
30.–31. 5. v Hotelu Černigov v Hradci Králo-
vé. Pořadatelem je Společnost pro rozvoj ve-
řejné správy, o. p. s., záštitu udělil Svaz měst  
a obcí ČR. Jedním z přednášejících bude  
i prof. Karel Eliáš, hlavní autor NOZ.  

Podrobné informace, přihláška a kompletní 
program na: www.rozvoj-vs.cz.  

Nahlédněte městům tzv. pod pokličku 
Příležitost nabízí stejnojmenná mezioborová 

konference Město pod pokličkou, která se 
odehraje 30. 5. v brněnském environmentál-
ním vzdělávacím centru Nadace Partnerství 
Otevřená zahrada. Akce může zajímat hlavně 
architekty, urbanisty, zástupce veřejné správy, 
sociology, developery, studenty a všechny, 
kteří se chtějí aktivně podílet na proměně 
obcí, v nichž žijí. 

Přihlásit se lze do 20. 5. přes odkaz na:  
www.nadacepartnerstvi.cz/prostory/mesto-pod-poklickou/. 

Pozor na uzávěrku soutěže Cesty městy 
Už jen do 31. 5. se můžete pochlubit opatře-

ním, které účinně zklidnilo dopravu a zvýšilo 
bezpečnost účastníků silničního provozu ve 
vaší obci, přihlásíte-li je do soutěže Cesty 
městy. Soutěž vyhlašuje Nadace Partnerství  
a vedle obcí a měst je výzvou také pro měst-
ské části, sdružení obcí či mikroregiony. Oce-
něná soutěžní řešení obohatí inspirativní data-
bázi dopravních řešení, která je přístupná 
všem městům a obcím. 

Databázi i vše o soutěži poskytne odkaz 
www.nadacepartnerstvi.cz/doprava/cesty-mesty. 

Diskutujte o standardu inteligentního města 
Město Třinec a poradenská společnost 

M.C.TRITON zvou všechny zájemce 4. 6. do 
Vendryně (hotel Vitality) na workshop k pro-

(Pokračování ze stránky 2) 

Moravskoslezsko podpoří začínající firmy a podnikající studenty 
Moravskoslezský kraj letos vyhlásil nové dotační programy pro »startující« podnikatele. Dotaci 

mohou dostat i malé a střední firmy z regionu spolupracující s vysokými školami či výzkumnými 
ústavy, a podniky vytvářející vědeckovýzkumná pracovní místa.  

Kdo si může na dotaci sáhnout? Malé podniky, které sídlí v podnikatelských inkubátorech, vě-
deckotechnických parcích, podnikatelských a inovačních centrech se sídlem v Moravskoslezském 
kraji a od vzniku oprávnění k jejich podnikání neuplynuly více než tři roky. K dispozici je v pro-
gramu půl milionu korun. 

Padesátitisícovou dotaci na strategické a business poradenství, zpracování podnikatelského zá-
měru, na právní, účetní, daňové, expertní a další služby mají možnost získat studenti posledních 
ročníků VŠ a SŠ nebo jejich absolventi do jednoho roku od ukončení studia. Na tento pilotní pro-
jekt je alokován rovněž půl milion korun. Žádosti o dotace přijímá krajský úřad v obou případech 
do 30. září.  

Pro malé a střední podniky, které spolupracují s VŠ nebo výzkumnými ústavy kraje, jsou i letos 
určeny inovační vouchery realizované v rámci programu Podpora podnikání v Moravskoslezském 
kraji 2013. Vyčleněno je přes devět milionů korun. Během května se projekty vyhodnotí a přidělení 
dotací schválí zastupitelstvo kraje na své červnové schůzi.                                                           / t z /  

Nejlépe třídí odpad v Olomouci 
Obyvatelé Olomouce poslali k recyklaci za 

poslední dva roky polovinu komunálního 
odpadu. Ukázal to průzkum Hnutí Duha, 
který minulý měsíc vyhlásil vítěze soutěže 
krajských a okresních měst ve využití komu-
nálních odpadů.   

»Vedle ceny samotné nás těší i skutečnost, 
že našim občanům není životní prostředí lhos-
tejné a přistupují k němu zodpovědně. Proto 
ocenění patří hlavě jim,« řekl náměstek olo-
mouckého primátora Jan Holpuch, který má 
na starosti oblast životního prostředí. 

K tomu, aby mohli lidé zodpovědně nakládat s komunálním odpadem, se statutární město Olo-
mouc snaží vytvářet podmínky již dlouhodobě. »Už v roce 1996 jsme si jako prioritu vzali proble-
matiku třídění komunálního odpadu. Inspiraci jsme hledali i ve švýcarském Luzernu, partnerském 
městě, kde mají s tříděním a likvidací bohaté a dobré zkušenosti,« popsala vedoucí oddělení odpa-
dového hospodářství Jana Matzenauerová. 

Podpora třídění odpadů zůstává z ekologického i ekonomického hlediska prioritou systému od-
padového hospodářství města i do budoucna. Další novinka v této oblasti proto na Olomoučany 
čeká ještě letos. Separovaný odpad budou moci ukládat doma do speciálních tašek. Zelené, modré 
a žluté tašky budou distribuovány do domácností nejpozději na podzim.    

V kontextu Evropy recyklují podle informací Hnutí DUHA nejlépe obyvatelé Vlámska, jež třídí 
a recyklují 72 procent komunálního odpadu, následuje Německo a Rakousko se zhruba 60 procen-
ty. Průměrný občan České republiky vyprodukuje ročně 280 kilo netříděného odpadu.              / z r /  

V Krnově řekli ne podomnímu a pochůzkovému prodeji  
V druhé polovině května začne v Krnově platit zákaz podomního a pochůzkového prodeje zboží 

a služeb. Stane se tak ve chvíli, kdy nabude účinnosti tržní řád, který schválila na konci dubna 
Rada města Krnova. »Jde o signál, že tyto aktivity nejsou v našem městě žádoucí,« uvedl místosta-
rosta Michal Brunclík.  

Podomním prodejem se rozumí nevyžádaná nabídka zboží nebo služeb formou obchůzky jednot-
livých bytů, domů či budov. Za pochůzkový prodej se považuje nabídka zboží nebo služeb na ve-
řejných prostranstvích při použití drženého nebo přenosného zařízení, např. závěsného pultu, růz-
ných tašek, zavazadel apod., případně prodej rovnou z ruky. Ze zákazu pochůzkového prodeje jsou 
vyjmuty charitativní akce, jako jsou například sbírky. 

O zákaz podomního prodeje v Krnově usilovali vedle občanů především pracovníci Slezské 
diakonie, kterým vadilo, že prodejci obtěžují v domácnostech klienty.                                        / t z /  

Studenti gymnázia budou simulovat své obecní zastupitelstvo 
Už zítra se má v jednacím sále MěÚ v Říčanech u Prahy od 15 hodin konat veřejně přístupné 

simulované jednání Zastupitelstva města Říčany, které je vyvrcholením dvoudenní simulační hry  
so komunální politice »Mladí lidé rozhodují«. V rolích zastupitelů se představí účastníci projektu, 
studenti Gymnázia Říčany. Simulované jednání povede některý ze skutečných vysokých představi-
telů města. Jako přísedící veřejnost jsou zváni skuteční zastupitelé města, spolužáci studentů i další 
zájemci. Projekt ve městě pořádá nadace Friedrich-Ebert-Stiftung Praha ve spolupráci s Městem 
Říčany a Gymnáziem Říčany. 

Zprávy o předchozích realizovaných hrách lze najít na webu nadace pod odkazem 
www.fesprag.cz/cz/temata/komunalni-politika.                                                                             / t z /  

9/2013                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                                 strana 3 

(Pokračování na stránce 4) 

15.  5 .  2013 

Ilustrační foto: Martin Svozílek 

 

Inzerujte v červnovém vydání  
měsíčníku Moderní obec!  

 

Příležitost Vám nabízí např. příloha   
Veřejné stavby v obcích  

 

Témata: ● nízkonákladová výstavba ● úsporný 
provoz a údržba ● příklady zdařilých staveb (např. 
obecní úřad, školy, knihovny, víceúčelové haly)  
● využití zeleně (interiéry, exteriéry) 

 

Uzávěrka inzertních podkladů: 24. 5. 2013 
Expedice časopisu: 5. 6. 2013  

 

V případě zájmu kontaktujte inzertního manažera:  
Petr Pfleger, tel.: 603 198 873, 233 071 403 

e-mail: petr.pfleger@economia.cz 



9/2013                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                                strana 4 

15.  5 .  2013 

 

Moderní obec najdete na Facebooku 
Příznivci časopisu mohou navštívit  

profil založený na Facebooku:  
www.facebook.com/ModerniObec. 

jektu Inteligentní město. Cílem projektu je 
vybudovat systém spolupráce veřejného, sou-
kromého a neziskového sektoru na úrovni 
města/regionu, který povede ke zkvalitnění 
života občanů díky »inteligentnímu«, otevře-
nému a koordinovanému řešení životních 
situací a potřeb.  

Na programu workshopu bude prezentace 
hlavního výstupu projektu »Standard Inteli-
gentní město« a diskuse o něm, sdílení dobré 
praxe německých měst se zástupci partnerské-
ho města Bad Neustadt an der Saale a modero-
vaná diskuse o současných problémech měst.  

Registrovat se zájemci mohou na e-mailu:  
samesova@mc-triton.cz.  

Staňte se dalším Městem stromů 
Chcete-li mít ve svém městě zelenější, zdra-

vější a příjemnější prostředí pro obyvatele, 
připravte pro ně roční kampaň, která se zaměří 
na péči o stromy a ochranu přírody. Své ná-
vrhy můžete posílat až do 5. 6. do soutěže 
Město stromů, kterou vyhlašují Nadace Part-
nerství a město Strakonice.  

Vítěz soutěže bude moci užívat titul Město 
stromů a zúčastnit se mezinárodního klání 
Entente Florale Europe (Evropská kvetoucí 
sídla). Bližší informace můžete najít na: 
www.nadacepartnerstvi.cz/mestostromu. 

Které úřady podporují rovné příležitosti? 
Jak se v praxi úřadů veřejné správy uplatňují 

principy rovných šancí pro ženy a muže? Tím-
to tématem se bude zabývat konference s ná-
zvem Rovné příležitosti, jejíž součástí je slav-
nostní vyhlášení vítězných úřadů soutěže Úřad 
roku »Půl na půl« – respekt k rovným příleži-
tostem. 

Akce se odehraje 6. 6. v budově Minister-
stva vnitra, Nad Štolou 3, Praha 7. Program: 
www.mvcr.cz/clanek/soucasnost-830237.aspx?q=Y2hudW09NQ%3d%3d. 
Přihlášky se přijímají na e-mailu: 
eva.ferrarova@mvcr.cz nebo faxu na čísle: 
974 833 573. 

Najdou mladí architekti lék pro obce? 
Do 3. 7. mohou studenti i začínající archi-

tekti ve věku do 33 let přihlásit své práce na 
téma Bolavá místa měst a obcí do soutěže 
Young Architect Award, kterou vyhlásila spo-
lečnost ABF, a.s. Zadání se zaměřují na kon-
krétní architektonické neduhy měst a obcí.  

Veškeré informace včetně přehledu námětů 
předložených obcemi a městy najdete na 
www.architectaward.cz/2013/download/tz_yaa_13_bolesti.pdf. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Máme vybráno aneb Konference o financování památek se blíží 
Institut pro památky a kulturu, o.p.s., který se dlouhodobě zabývá tématem financování památek, 

pořádá 4. června v klášteře dominikánů v Praze druhý ročník konference s názvem MÁME VY-
BRÁNO. Zváni jsou všichni, kdo chtějí držet krok s dobou a zajistit pro svěřené památky co nejví-
ce peněz. Záměrem konference je představit 
aktuální možnosti získávání peněz na obno-
vu památek. Na akci jsou zváni zástupci 
obcí, neziskových organizací, státu, církví a 
všichni ostatní, kdo se zajímají o to, jak pro 
»svou« památku získat co nejvíce peněz. 

V dopolední části konference představí 
Tomáš Chmela ze Sdružení místních samo-
správ ČR možnosti obcí při financování 
památek v novém programovacím období 
EU. Pro obce v roli správců památek však 
existuje řada dalších možností, jak peníze 
získávat. Přítomní se dozvědí nové informa-
ce o zkušenostech s mecenáši a filantropy a seznámí se s příklady adoptování památek i možnost-
mi on-line dárcovství. V odpolední části konference se budou všichni zúčastnění moci zapojit do 
diskuse ve třech tematických panelech obsazených odborníky a odbornicemi na probíraná témata. 
Debatovat se bude o úspěšných veřejných sbírkách, marketingu financování památek a on-line 
fundraisingu. Registrovat na konferenci se můžete na www.mamevybrano.cz. 

Po konferenci proběhne v prostorách barokního refektáře kláštera dominikánů slavnostní vyhlá-
šení vítězů soutěže veřejných sbírek MÁME VYBRÁNO s kulturním programem. Chcete-li pod-
pořit veřejné sbírky ve svém regionu, hlasujte na výše uvedené internetové stránce.                   / z r /  

Rok lidové architektury 2013 nabízí bohatý program 
Iniciativa Rok lidové architektury Čech, Moravy a Slezska byla slavnostně vyhlášena letos  

v únoru u příležitosti dvoustého výročí narození jednoho z nejoriginálnějších tvůrců lidové archi-
tektury Jakuba Bursy, jenž působil v jižních Čechách. Jejím záměrem je oslovit, motivovat a inspi-
rovat zástupce veřejné správy, odborné instituce, občanské iniciativy, vlastníky, investory, projek-
tanty a další aktéry stavební činnosti na venkově k ohleduplnějšímu a promyšlenějšímu přístupu  
k péči o dochované kulturní dědictví i k novým tvůrčím počinům. 

Doprovodný program, který zahrnuje výstavy, přednášky, semináře, workshopy, folklorní akce, 
publikační činnost aj., nabízí web: www.lidove-stavby.cz.                                                           / z r /   

O architektuře s rudou hvězdou bez stigmat a předsudků 
Éra socialismu, léta 1948–1989, nám zane-

chala také dědictví architektonické. Jde  
o různorodý soubor staveb, k němuž mají 
odborníci i veřejnost často rozporuplný po-
stoj. Mnohdy na nich ulpívá negativní stigma 
doby a jsou neprávem hodnoceny jen z poli-
tického hlediska. Často přitom jde o stavby, 
které jsou bezesporu hodnotou samy o sobě  
a k tomu i cenným historickým svědectvím.  

Otazníky vzbuzují zejména objekty ze  
70. a 80. let, které jsou často součástí každo-
denního života měst i obcí. Jejich noví majite-
lé pro ně dnes hledají nové funkce a v souvis-
losti s tím se objevuje potřeba jejich architek-
tonických i technologických úprav. 

Jak se k tomuto dědictví chovat? Má cenu 
tyto objekty rekonstruovat nebo některé zbou-
rat? Především o těchto otázkách bude 5. ročník konference Křižovatky architektury, letos pod 
názvem Architektura s rudou hvězdou bez stigmat a předsudků. V programu vystoupí např. Naďa 
Goryczková, generální ředitelka NPÚ, Rostislav Švácha z Ústavu dějin umění AV ČR a Vincent 
Marani z Cigler Marani Architects.  

Koná se 13. června v budově někdejšího Federálního shromáždění v Praze (Nová budova Ná-
rodního muzea). Součástí programu jsou i případové studie a diskuse. V rámci doprovodného pro-
gramu je připravena komentovaná prohlídka veřejných i neveřejných prostor NBNM.  

Více informací a on-line registrace na www.krizovatkyarchitektury.cz.                                 / z r /   

MODERNÍ OBEC – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod  
ISSN 1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Ivan Ryšavý, pověřen vedením redakce, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Simona Dvořáčková, 
redaktorka, tel.: 233 071 491, simona.dvorackova@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471,  
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz . © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu.  
Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Obchodní dům trustu Prior v Pardubicích, 1971–74. 
Zdroj: Sbírka architektury Muzeum umění Olomouc – 
Muzeum moderního umění.          Foto: Růžena Žertová  


